
 

 
 
 
 
 

LXIV. zasedání Akademického sněmu Akademie věd České republiky 
 

Praha 10. prosince 2024 
 

 
 
 

Bod programu: 5 
 
 
 

ZPRÁVA O EKONOMICKÉ SITUACI 

AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY 

A NÁVRH JEJÍHO ROZPOČTU NA ROK 2025 

  



 

Obsah 

 

Úvod ........................................................................................................................... 1 

1 Očekávané výsledky hospodaření v roce 2024 ................................................... 2 

1.1 Stanovení výdajů kapitoly 361 – Akademie věd ČR na rok 2024 .................. 2 

1.2 Předběžné výsledky hospodaření AV ČR za první tři čtvrtletí roku 2024 ....... 3 

2 Návrh rozpočtu pro rok 2025 ............................................................................... 6 

2.1 Stanovení výdajů kapitoly 361 – Akademie věd ČR na rok 2025 .................. 6 

2.2 Návrh rozpočtu AV ČR na rok 2025 včetně rozpisu na pracoviště ................ 8 

2.2.1 Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací (DK RVO) ...... 11 

2.2.2 Institucionální výdaje v. v. i.................................................................. 11 

 Podpora excelence ......................................................................... 12 

 Podpora spolupráce ....................................................................... 13 

 Podpora infrastrukturních činností .................................................. 14 

 Podpora prezentace ....................................................................... 14 

 Podpora investic ............................................................................. 15 

 Podpora specifická ......................................................................... 16 

 COMPASS-U .................................................................................. 16 

2.2.3 Příspěvky subjektům mimo AV ČR ..................................................... 16 

2.2.4 Náklady na činnost Kanceláře AV ČR ................................................. 17 

2.2.5 Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU ............................................. 17 

3 Střednědobý výhled ........................................................................................... 17 

Závěr a perspektivy .................................................................................................. 19 

Přílohy – tabulková část ........................................................................................... 20 

 

 

 



 

1 

Úvod 

Zpráva o ekonomické situaci Akademie věd České republiky (dále jen „AV ČR“)              
a návrh jejího rozpočtu na rok 2025 obsahuje tři části. 

První část shrnuje předběžné výsledky hospodaření AV ČR za první tři čtvrtletí roku 
2024. Podrobné údaje o hospodaření za rok 2024 budou zpracovány na začátku roku 
2025 a budou předloženy jarnímu zasedání Akademického sněmu AV ČR, jakož             
i Ministerstvu financí ČR a Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR v předepsané formě 
Závěrečného účtu rozpočtové kapitoly 361 – Akademie věd ČR. 

Druhá část předkládaného materiálu obsahuje návrh rozpočtu AV ČR na rok 2025 
včetně podrobného rozpisu na pracoviště. Ukazatele kapitoly 361 – Akademie věd ČR 
jsou definovány v návrhu zákona o státním rozpočtu předloženém vládou k projednání 
Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR a vycházejí z usnesení vlády České republiky 
ze dne 25. září 2024 č. 645 k návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 
2025 a střednědobého výhledu státního rozpočtu České republiky na léta 2026 a 2027.  

Třetí část připojuje vyjádření ke střednědobému výhledu rozpočtové kapitoly 361 – 
Akademie věd ČR, tedy k výdajům státního rozpočtu na výzkum, experimentální vývoj 
a inovace (dále „VaVaI“) pro roky 2026 a 2027. 

Závěrem jsou stručně formulovány úkoly vyplývající z výše uvedených údajů 
a z očekávaného vývoje v nejbližším období. 

Tento materiál se připravuje ještě před schválením zákona o státním rozpočtu 
na nadcházející rok. Nebude-li zákon schválen ani v době LXIV. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR, pak obdobně jako v minulých letech navrhujeme 
schválit rozpočet AV ČR a jeho rozpis na pracoviště v předložené podobě, a to 
s následujícími alternativami: 

• v případě, že se ukazatel celkových výdajů kapitoly AV ČR v rámci schváleného 
zákona o státním rozpočtu nebude lišit od údajů projednaných Akademickým 
sněmem AV ČR o více než 7 %, zmocnit Akademickou radu AV ČR, aby 
provedla nezbytná upřesnění rozpisu na pracoviště a informovala o tom 
LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR; 

• v opačném případě uložit Akademické radě AV ČR, aby zabezpečila 
hospodaření pracovišť v prvních měsících roku 2025 v rozpočtovém provizoriu 
AV ČR odvozeném ze Sněmem schváleného rozpočtu a předložila 
LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR nový rozpočet ke schválení. 

  



 

2 

1 Očekávané výsledky hospodaření v roce 2024 

1.1 Stanovení výdajů kapitoly 361 – Akademie věd ČR na rok 2024 

Rada pro výzkum, vývoj a inovace na svém 384. zasedání dne 25. listopadu 2022 
schválila výchozí návrh výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum, 
experimentální vývoj a inovace na rok 2024 a střednědobý výhled na léta 2025 a 2026. 
Pro kapitolu AV ČR bylo navrženo: 7 091 mil. Kč shodně na rok 2024 i střednědobý 
výhled na léta 2025 a 2026. V těchto částkách bylo zahrnuto 300 mil. Kč na spolu-
financování projektu COMPASS-U – Tokamak Ústavu fyziky plazmatu AV ČR                  
a 10 mil. Kč na podporu projektů programu ERC.CZ. 

S navrhovanou výší celkové institucionální podpory na roky 2024–2026 (7 091 mil. Kč) 
AV ČR nemohla souhlasit a požadovala meziroční navýšení minimálně o 4 %, a sice 
v návaznosti na Memorandum o podpoře výzkumu, vývoje a inovací ze dne 
19. prosince 2019, které navrhuje každoroční 4% navyšování výdajů státního rozpočtu 
na institucionální podporu dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumných 
organizací. 

Rada pro výzkum, vývoj a inovace na svém 389. zasedání dne 28. dubna 2023 
schválila po jednání s poskytovateli návrh výdajů státního rozpočtu ČR na VaVaI. 
Pro kapitolu AV ČR bylo navrženo 8 160 mil. Kč na roky 2024 a 2025 a 7 860 mil. Kč 
na rok 2026 (bez 300 mil. Kč na spolufinancování projektu COMPASS-U – Tokamak 
Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, jehož financování končí v roce 2025).  

Vláda ČR schválila předběžný návrh příjmů a výdajů rozpočtových kapitol státního 
rozpočtu České republiky na léta 2024 až 2026, který předložilo Ministerstvo financí 
ČR v rámci přípravy státního rozpočtu ČR a ve kterém bylo pro kapitolu AV ČR 
uvedeno 6 566 mil. Kč na rok 2024 a 7 298 mil. Kč na roky 2025 a 2026 (usnesení 
vlády ČR ze dne 21. června 2023 č. 449). 

Návrh RVVI vzala Vláda ČR pouze na vědomí (usnesení vlády ČR ze dne                       
28. června 2023 č. 493). 

Ministr financí ČR zaslal instrukce k sestavení návrhu státního rozpočtu na rok 2024 
a ke střednědobému výhledu na léta 2025 a 2026, ve kterém bylo určeno pro kapitolu 
Akademie věd ČR 6 566 mil. Kč na rok 2024 a 7 298 mil. Kč na roky 2025 a 2026 
(dopis č. j. MF-21221/2023/1402-3 ze dne 29. června 2023). 

AV ČR si uvědomovala velmi složitou situaci při sestavování návrhu výdajů státního 
rozpočtu, ale s předběžným návrhem nemohla souhlasit. Navržený meziroční pokles 
výdajů pro Akademii věd o téměř 10 % a víceméně stagnující rozpočet na roky 2025 
a 2026 spolu s energetickou krizí a vysokou mírou inflace by v důsledku znamenaly 
významné omezení činnosti pracovišť AV ČR. Pro nedostatečné pokrytí prostředků na 
platy zaměstnanců v roce 2024 jsme také požádali o snížení krácení z celkového 
objemu na platy z 6 % na 2 % pro zajištění personální stability v Kanceláři AV ČR. 

Z tohoto důvodu jsme uplatnili nadpožadavky (požadavky nad stanovený limit návrhu) 
odpovídající návrhu rozpočtu na VaVaI, který schválila RVVI na svém 389. zasedání 
dne 28. dubna 2023 a který vláda ČR vzala na vědomí (usnesení vlády ČR ze dne 
28. června 2023 č. 493). Takto strukturovaný návrh rozpočtu by umožnil pracovištím 
AV ČR udržet vysokou kvalitu výzkumu, udržet špičkové vědecké pracovníky 
v mezinárodní konkurenci, prohloubit podporu excelence, posílit mechanismy 
transferu znalostí a technologií a v neposlední řadě zařadit investiční akce, které 
musely být vzhledem k energetické krizi významně omezeny nebo v případě 
přístrojového vybavení dokonce pozastaveny.  



 

3 

Vláda ČR schválila svým usnesením ze dne 27. září 2023 č. 703 pro rozpočtovou 
kapitolu AV ČR následující částky: 

• na rok 2024: 7 642 mil. Kč na výdaje ze státního rozpočtu a 311 tis. Kč na výdaje 
kryté příjmem z rozpočtu EU, 

• ve střednědobém výhledu na roky 2025 a 2026 shodně 7 642 mil. Kč. 

Rozpočet AV ČR na rok 2024, vycházející z částky 7 642 mil. Kč, byl schválen 
LXII. zasedáním Akademického sněmu AV ČR dne 12. prosince 2023. Ukazatele 
kapitoly AV ČR na rok 2024 byly stanoveny ve shodné výši zákonem č. 433/2023 Sb., 
o státním rozpočtu České republiky na rok 2024. 
 

1.2 Předběžné výsledky hospodaření AV ČR za první tři čtvrtletí roku 2024 

Finanční prostředky jsou v roce 2024 čerpány v souladu s rozpočtem kapitoly AV ČR 
schváleným LXII. zasedáním Akademického sněmu AV ČR dne 12. prosince 2023. 
Rozpočet příjmů kapitoly AV ČR pro rok 2024 byl stanoven ve výši 311 tis. Kč. 

Účelové prostředky pro kapitolu AV ČR nejsou pro rok 2024 stanoveny, a to s ohledem 
na realizaci Reformy systému výzkumu, vývoje a inovací v ČR, na jejímž základě 
přestala být AV ČR poskytovatelem účelových prostředků a byla ukončena činnost 
Grantové agentury AV ČR. 

Rozpisovým dopisem ze dne 20. 12. 2023 č.j. MF-37767/2023/1402-2 byl stanoven 
objem prostředků pro organizační složku státu Akademii věd České republiky 
(Kancelář AV ČR) na platy pro rok 2024 ve výši 43 560 587 Kč a objem prostředků 
na ostatní platby za provedenou práci ve výši 9 711 740 Kč. Celková výše prostředků 
na platy a ostatní platby za provedenou práci byla na rok 2024 stanovena ve výši          
53 272 327 Kč, počet zaměstnanců v ročním průměru na 71. 

Podrobnější strukturu schváleného rozpočtu AV ČR ukazuje následující tabulka. 

 

Rozpis rozpočtu (v tis. Kč) 
Schválený rozpočet  

2024 
 

Běžné (neinvestiční) výdaje celkem 6 339 444  

Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací 
(DK RVO) 5 405 347 

 

Institucionální výdaje v. v. i. (PČP) 797 000  

Příspěvky subjektům mimo AV ČR 16 000  

Náklady na činnost Kanceláře AV ČR 117 397  

Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU 3 700  

     v tom: podíl prostředků zahraničních programů 311  

Kapitálové (investiční) výdaje celkem 1 303 037  

Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací 
(DK RVO) 320 000 

 

Institucionální výdaje v. v. i. (PČP a COMPASS-U) 983 037  

Celkem 7 642 481  

                                                                                                                                                                                                                                                  

 



 

4 

Schválený objem institucionálních prostředků ve výši 7 642 481 529 Kč byl 
k 31. říjnu 2024: 

• navýšen o nároky z nespotřebovaných výdajů celkem o částku 40 796 611,23 Kč, 
z toho 3 822 468,03 Kč činily výdaje OSS a 36 974 143,20 Kč výdaje veřejných 
výzkumných institucí AV ČR (v tom 19 200 000 Kč na spolufinancování projektu 
COMPASS-U – Tokamak Ústavu fyziky plazmatu AV ČR). Tyto prostředky se 
v roce 2024 čerpají v souladu s jejich účelem; 

• snížen o 283 458 Kč z důvodu vázání prostředků na neobsazená místa 
(organizační složka státu AV ČR má povinnost vázat prostředky na platy                  
za neobsazená pracovní místa s účinností od 1. 1. 2021). 

Objem institucionálních prostředků po promítnutí změn byl upraven na celkovou 
částku 7 682 994 682 Kč. 

Očekáváme, že se v roce 2024 struktura hlavních složek finančních zdrojů AV ČR 

nebude příliš lišit od předchozího roku, tj. kolem 35 % zdrojů bude pocházet z vlastní 

rozpočtové kapitoly, přibližně 24 % budou činit prostředky převedené pracovištím 

AV ČR z jiných rozpočtových kapitol (včetně operačních programů) a zbytek generují 

vlastní zdroje pracovišť. 

Podíl zdrojů z vlastní rozpočtové kapitoly na celkových finančních zdrojích AV ČR 

poklesl z 52 % v roce 2010 na pouhých 29 % v roce 2015. Relativní snížení podílu 

zdrojů z vlastní rozpočtové kapitoly až na 29 % v roce 2015 bylo způsobeno jednak 

nárůstem zdrojů z jiných kapitol státního rozpočtu (zejména vlivem čerpání prostředků 

z operačních programů) a jednak nárůstem vlastních zdrojů veřejných výzkumných 

institucí (zejména výnosů z licencí Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR). 

Následující graf 1 zobrazuje vývoj struktury finančních zdrojů AV ČR včetně jejích 

pracovišť od roku 2010 do roku 2023 a předpoklad struktury v roce 2024. 

Graf 1: Vývoj struktury finančních zdrojů AV ČR včetně jejích pracovišť 

 

Poznámka: Skutečnost za léta 2010–2023, předpoklad pro rok 2024 



 

5 

Stálá pozornost je věnována spolupráci pracovišť AV ČR s podnikatelskou sférou          
a přenosu výsledků základního výzkumu do praxe. Velmi významná je dobře fungující 
spolupráce s vysokými školami, což dokládá několik set společně řešených 
výzkumných projektů a grantů, desítky rámcových smluv o spolupráci v rámci 
doktorských studijních programů a mnoho společných pracovišť s vysokými školami. 

Posílení excelence výzkumu AV ČR podporuje a realizuje například následujícími 
nástroji: 

• Akademická prémie – Praemium Academiae je nejvýznamnější a přísně 
výběrový nástroj finanční i morální podpory vědecké excelence v Akademii věd 
ČR. Za období 2007–2023 bylo uděleno 42 Akademických prémií. V roce 2024 
byly uděleny tři Akademické prémie. 

• Prémie Lumina quaeruntur je určena k ocenění význačných perspektivních 
výzkumných pracovníků při zakládání nových vědeckých týmů na pracovištích 
AV ČR, kterým umožní rozvinout jejich vědecký program zaměřený                         
na koncepčně nová témata, jež významně posouvají hranice poznání nebo 
směřují ke společensky důležitým praktickým aplikacím. V roce 2018 byla tato 
prémie udělena prvním šesti badatelům s počátkem financování od roku 2019.   
V letech 2019–2023 jí bylo oceněno 30 osobností, v roce 2024 šest. 

• Prémie Otto Wichterleho určená pro vybrané, mimořádně kvalitní a perspektivní 
mladé vědecké pracovníky AV ČR, kteří přispívají vynikajícími výsledky k rozvoji 
vědeckého poznání, byla v roce 2024 udělena 20 vynikajícím mladým vědcům. 

• Mzdová podpora postdoktorandů je udělována s cílem zajistit přiměřené mzdové 
zabezpečení vybraných kvalitních a perspektivních postdoktorandů 
na pracovištích AV ČR. V roce 2024 byla tato podpora poskytnuta                             
57 výzkumníkům. 

• Vědecký titul „doktor věd“, ve zkratce DSc., byl v roce 2024 (do konce 3. čtvrtletí) 
udělen čtyřem výzkumným pracovníkům. 

 

Kapitálové výdaje na stavby zajišťují nezbytnou modernizaci budov, laboratoří 
a dalších provozů. V roce 2024 bude například dokončena výstavba objektu pro 
transmisní a skenovací elektronové mikroskopy Ústavu fyziky materiálů AV ČR a 
objektu zařízení chovu a zvěřince Ústavu experimentální medicíny AV ČR. Pokračuje 
generální obnova areálu Biologického centra AV ČR v Českých Budějovicích                   
a úspěšně pokračuje rekonstrukce objektu Hybernská pro pracoviště humanitních           
a společenských věd dle schváleného harmonogramu.  

Zásadním předpokladem udržení mezinárodně srovnatelné kvality výzkumu 
je moderní přístrojové vybavení. V roce 2024 je financován například nákup 
hmotnostního spektrometru s vysokým rozlišením včetně laserové ablace pro 
Geologický ústav AV ČR, dále spektrální buněčný sorter s podporou detekce obrazu 
pro Biofyzikální ústav AV ČR a práškový rentgenový difraktometr pro Ústav fyzikální 
chemie Jaroslava Heyrovského AV ČR. 

 

 

 

 



 

6 

2 Návrh rozpočtu pro rok 2025 

2.1 Stanovení výdajů kapitoly 361 – Akademie věd ČR na rok 2025 

Rada pro výzkum, vývoj a inovace na svém 395. zasedání dne 24. listopadu 2023 
schválila výchozí návrh výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum, 
experimentální vývoj a inovace na rok 2025 a střednědobý výhled na léta 2026 a 2027, 
který vycházel z usnesení vlády ČR ze dne 27. září 2023 č. 703. Pro kapitolu AV ČR 
bylo navrženo: 7 642 mil. Kč shodně na rok 2025 i střednědobý výhled na léta 2026 
a 2027, tj. stagnace na úrovni schváleného rozpočtu pro rok 2024. Pro rok 2025 bylo 
zahrnuto 300 mil. Kč na spolufinancování projektu COMPASS-U – Tokamak Ústavu 
fyziky plazmatu AV ČR. 

S navrhovanou výší celkové institucionální podpory na roky 2025–2027 (7 642 mil. Kč) 
AV ČR nemohla souhlasit a požadovala navýšení na 8 323 mil. Kč na rok 2025, 
8 505 mil. Kč na rok 2026 (nižší meziroční nárůst kvůli ukončení rozpočtování 
300 mil. Kč na financování COMPASS-U) a 9 015 mil. Kč na rok 2027, a to 
s ohledem na inflační vývoj v předchozích letech a v souladu s Memorandem 
o podpoře výzkumu, vývoje a inovací v České republice (dále jen Memorandum) 
ze dne 19. 12. 2019. Memorandum deklaruje, že se signatáři budou zasazovat 
o systematické navyšování výdajů státního rozpočtu na institucionální podporu na 
dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací, každoročně nejméně o 4 %.  

Navýšení prostředků by pracoviště AV ČR využila zejména k pokrytí rostoucích 
provozních nákladů a navýšení mezd. Je třeba si přitom uvědomit, že na trhu práce 
vědeckých a odborných pracovníků soutěží české výzkumné instituce, tj. i Akademie 
věd s institucemi z celého světa včetně vědecky nejrozvinutějších zemí. Mzdová 
politika na pracovištích AV ČR je v kompetenci vedení každého pracoviště AV ČR 
a závisí zejména na výši prostředků určených podle hodnocení na DK RVO. 

Z porovnání vývoje průměrných mezd v Praze s pracovišti AV ČR (asi 70 % z nich sídlí 
přímo v Praze, případně v krajských městech) například vyplývá, že pražský mzdový 
průměr v roce 2023 přesáhl mzdovou úroveň pracovníků AV ČR (53 347 Kč vs. 
51 268 Kč), přestože podíl vysoce kvalifikovaných pracovníků v AV ČR je výrazně 
vyšší než v jiných odvětvích. Stagnace prostředků představuje vážné ohrožení 
konkurenceschopnosti AV ČR v domácím, a především v mezinárodním měřítku. Odliv 
vysoce kvalifikovaných výzkumných a odborných pracovníků z vědecké a vzdělávací 
sféry do zahraničí je v době, kdy společnost musí bojovat s globálními hrozbami, velmi 
nebezpečný, v rozporu s prohlášeními vlády a přímo ohrožuje vývoj ekonomiky i celé 
společnosti v České republice. 

Navýšení prostředků je dále nezbytné pro další rozvoj transferu znalostí a technologií 
a otevření nových směrů orientovaného výzkumu na pracovištích AV ČR. Například 
v oblasti energetiky a umělé inteligence, boje proti civilizačním i infekčním chorobám, 
hospodaření s vodou v krajině nebo v oblasti sociálních, právních a ekonomických 
problémů globalizujícího se světa a dynamického rozvoje průmyslu a společnosti 
a také pro další rozvoj podpory excelence. 

Nutností je samozřejmě obnovení podpory přístrojového vybavení, která byla na rok 
2023 pozastavena v souvislosti s energetickou krizí, takže se v roce 2024 snažíme 
tento výpadek dorovnat. V následujících letech nás čekají rovněž mandatorní výdaje 
spojené s požadavky na zajištění kybernetické bezpečnosti, digitální archivace nebo 
implementace principů Open Science.  

Rada pro výzkum, vývoj a inovace na svém mimořádném zasedání dne 
12. dubna 2024 schválila po jednání s poskytovateli návrh výdajů státního rozpočtu 



 

7 

ČR na VaVaI. Pro kapitolu AV ČR bylo navrženo 8 151 mil. Kč na rok 2025, 
8 054 mil. Kč na rok 2026 (včetně 100 mil. Kč na nový program podpory Excelence – 
Akademie budoucnosti, naopak bez 300 mil. Kč na spolufinancování projektu 
COMPASS-U – Tokamak Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, jehož financování končí         
v roce 2025) a 8 188 mil. Kč na rok 2027 (včetně 125 mil. Kč na Excelenci – Akademie 
budoucnosti). 

AV ČR v rámci meziresortního připomínkového řízení souhlasila s návrhem na rok 
2025 ve výši 8 151 mil. Kč, nicméně požadovala navýšení DK RVO na rok 2026      
o 368 mil. Kč a na rok 2027 o 758 mil. Kč, tj. na celkovou částku 8 421 mil. Kč na rok 
2026 a 8 946 mil. Kč na rok 2027. AV ČR požadovala tyto shodné částky také 
v odpovědi Ministerstvu financí ČR ze dne 24. dubna 2024 v rámci předkládání 
zpracovaných podkladů pro přípravu návrhu státního rozpočtu na rok 2025                        
a střednědobého výhledu na roky 2026 a 2027. 

Rada pro výzkum, vývoj a inovace na svém 401. zasedání dne 31. května 2024, 
po vypořádání meziresortního připomínkového řízení, schválila návrh výdajů státního 
rozpočtu ČR na VaVaI. Pro kapitolu AV ČR zůstalo navrženo 8 151 mil. Kč na rok 
2025, 8 054 mil. Kč na rok 2026 (včetně 100 mil. Kč na Excelenci – Akademie 
budoucnosti, naopak bez 300 mil. Kč na spolufinancování projektu COMPASS-U – 
Tokamak Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, jehož financování končí v roce 2025) a 8 188 
mil. Kč na rok 2027 (včetně 125 mil. Kč na Excelenci – Akademie budoucnosti). 

Návrh RVVI vzala vláda ČR na vědomí (usnesení vlády ČR ze dne 12. června 2024 č. 
379) a uložila ministru financí, aby v návrhu státního rozpočtu na rok 2025 
a střednědobém výhledu na léta 2026 a 2027 byly navýšeny výdaje na výzkum, 
experimentální vývoj a inovace proti výdajům schváleným na rok 2024. 

Ministr financí ČR zaslal instrukce (dopis č. j. MF-19653/2024/1402-2 ze dne 
27. června 2024) k sestavení návrhu státního rozpočtu na rok 2025                                  
a ke střednědobému výhledu na léta 2026 a 2027, ve kterých bylo určeno pro kapitolu 
AV ČR 7 642 mil. Kč shodně na rok 2025 i střednědobý výhled na léta 2026 a 2027. 

AV ČR si byla vědoma velmi složité situace při sestavování návrhu výdajů státního 
rozpočtu na rok 2025 a roky 2026 a 2027, ale přesto s předběžným návrhem nemohla 
souhlasit a požadovala navýšení na částku 8 150 792 tis. Kč na rok 2025, na částku 
8 053 779 tis. Kč na rok 2026 a na částku 8 187 945 tis. Kč na rok 2027,                               
a to v návaznosti na usnesení vlády ČR ze dne 12. června 2024 č. 379, o návrhu 
výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum, experimentální vývoj a inovace 
na rok 2025 se střednědobým výhledem na léta 2026 a 2027. 

Takto strukturovaný návrh rozpočtu by umožnil pracovištím AV ČR udržet vysokou 
kvalitu výzkumu, udržet špičkové vědecké pracovníky v mezinárodní konkurenci, 
prohloubit podporu excelence, posílit mechanismy transferu znalostí a technologií 
a v neposlední řadě zařadit investiční akce, které musely být vzhledem k energetické 
krizi významně omezeny nebo v případě přístrojového vybavení dokonce 
pozastaveny. 

Vláda ČR schválila svým usnesením dne 25. září 2024 č. 645 pro rozpočtovou kapitolu 
AV ČR následující částky: 

• na rok 2025: 7 952 mil. Kč na výdaje ze státního rozpočtu a 262 tis. Kč na výdaje 
kryté příjmem z rozpočtu EU, 

• ve střednědobém výhledu na roky 2026 a 2027 shodně 7 952 mil. Kč s tím, že 
na rok 2026 je alokována částka 50 mil. Kč na nový program podpory Excelence 
– Akademie budoucnosti a na rok 2027 je tomuto programu věnována částka 
100 mil. Kč.  



 

8 

Současný návrh rozpočtu AV ČR na rok 2025 tedy vychází z tohoto vládního návrhu 
zákona o státním rozpočtu ČR na rok 2025. 

V následujícím grafu je zaznamenán vývoj národních výdajů pro kapitolu AV ČR. 
Z grafu vyplývá, že institucionální prostředky AV ČR dosáhly úrovně roku 2010 
až v roce 2017 (bez započtení inflace). Pracoviště AV ČR tak stále napravují důsledky 
podfinancování z let 2010–2016, a to v situaci, kdy mzdy vědeckých pracovníků i ceny 
vědeckých přístrojů (a dalšího vybavení) během těchto let celosvětově výrazně 
narostly. V posledních letech byl růst rozpočtu AV ČR zpomalen pandemií 
onemocnění covid-19, energetickou krizí a vysokou mírou inflace. 

 

Graf 2: Národní výdaje na VaVaI pro kapitolu AV ČR (rozpočet) v mil. Kč 

 

Pozn.: V roce 2021 byly všechny prostředky NPU I započteny do institucionálních prostředků pracovišť 
(DK RVO), a proto nejsou od roku 2022 zobrazovány samostatně. Od roku 2022 bylo převedeno          
210 mil. Kč do rozpočtu MŠMT v souvislosti se vznikem ELI-ERIC. Naopak od roku 2023 byly nově do 
rozpočtu AV ČR přidány prostředky na spolufinancování projektu COMPASS-U – Tokamak (Ústav fyziky 
plazmatu AV ČR) ve výši 200 mil. Kč v roce 2023, 300 mil. Kč v roce 2024 a 300 mil. Kč v roce 2025. 
V roce 2022 byla zahrnuta mimořádná jednorázová částka ve výši 293,5 mil. Kč na podporu excelence 
a energie. V roce 2023 bylo na boj s energetickou krizí alokováno 200,8 mil. Kč (není zohledněno 
snížení o 100,4 mil. Kč na základě usnesení vlády č. 698 ze dne 13. září 2023). 

Zdroj: Zákon č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2024, usnesení vlády ČR           
z 25. září 2024 č. 645 pro léta 2025–2027 a další obdobná usnesení z minulých let pro roky 2010 až 
2023. 

 

2.2 Návrh rozpočtu AV ČR na rok 2025 včetně rozpisu na pracoviště 

Přípravou rozpočtu AV ČR a jeho rozpisu na pracoviště se průběžně zabývala 
Akademická rada AV ČR, která s předkládaným návrhem rozpočtu vyslovila souhlas 
per rollam dne 13. listopadu 2024. 



 

9 

Návrh rozpočtu AV ČR vychází z usnesení vlády ČR ze dne 25. září 2024 č. 645  
k návrhu zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2025 a k návrhům 
střednědobého výhledu státního rozpočtu České republiky na léta 2026 a 2027, 
ve kterém jsou určeny pro rozpočtovou kapitolu AV ČR na rok 2025 výdaje v celkové 
výši 7 952 432 643 Kč. 

Návrh rozpočtu kapitoly 361 – Akademie věd České republiky na rok 2025 včetně 
meziročního srovnání je uveden v následující tabulce: 

Rozpis rozpočtu (v tis. Kč) 
Schválený 
rozpočet  

2024 

Návrh 
rozpočtu  

2025 

Index 
2025/2024 

 
Běžné (neinvestiční) výdaje celkem 6 339 444 6 670 359 1,05  

Dlouhodobý koncepční rozvoj výzk. organizací (DK RVO) 5 405 347 5 605 722 1,04  

Institucionální výdaje v. v. i. (PČP) 797 000 906 505 1,14  

Příspěvky subjektům mimo AV ČR 16 000 18 500 1,16  

Náklady na činnost Kanceláře AV ČR 117 397 137 013 1,17  

Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU 3 700 2 619 0,71  

     v tom: podíl prostředků zahraničních programů 311 262 0,84  

Kapitálové (investiční) výdaje celkem 1 303 037 1 282 074 0,98  

Dlouhodobý koncepční rozvoj výzk. organizací (DK RVO) 320 000 320 000 1,00  

Institucionální výdaje v. v. i. (PČP a COMPASS-U) 983 037 962 074 0,98  

Celkem 7 642 481 7 952 433 1,04  

 

Podle členění na výdaje ze státního rozpočtu a ze zahraničních programů je rozpočet 
kapitoly 361 – Akademie věd České republiky sestaven takto: 

Rozpis rozpočtu (v tis. Kč) 
Schválený 
rozpočet  

na rok 2024 

Návrh 
rozpočtu  

na rok 2025 

Index 
2025/2024 

Výdaje ze státního rozpočtu 7 642 170 7 952 171 1,04 

     v tom: institucionální podpora – DK RVO 5 725 347 5 925 722 1,03 

     v tom: institucionální podpora – na činnost 1 916 823 2 026 449 1,06 

     v tom: účelová podpora 0 0    - 

Podíl prostředků zahraničních programů 311 262 0,84 

Celkem 7 642 481 7 952 433 1,04 

 

Rozpočet příjmů kapitoly AV ČR pro rok 2025 je stanoven ve výši 262 tis. Kč. 

Účelové prostředky pro kapitolu AV ČR nejsou pro rok 2025 stanoveny, a to s ohledem 
na realizaci Reformy systému výzkumu, vývoje a inovací v ČR, na jejímž základě 
přestala být AV ČR poskytovatelem účelových prostředků a byla ukončena činnost 
Grantové agentury AV ČR. 

Podle návrhu rozpočtu AV ČR bude v roce 2025 z rozpočtové kapitoly AV ČR 
vynaloženo na běžné výdaje celkem 6 670 359 tis. Kč. 

Připomínáme, že do uvedeného návrhu položek běžných výdajů samozřejmě nejsou 
zahrnuty přímé náklady na řešení grantových a programových projektů od jiných 
poskytovatelů (nákup materiálu, osobní náklady, cestovné atd.), které se hradí 
ze získaných účelových prostředků na řešení projektů. Jak znázorňuje graf 1, tyto 



 

10 

účelové prostředky a další prostředky získané z mimorozpočtových zdrojů jsou velmi 
významnými zdroji, bez nichž by nebylo možné kvalitně naplňovat stanovené cíle 
výzkumu. 

Podle návrhu rozpočtu AV ČR bude v roce 2025 z rozpočtové kapitoly AV ČR 
vynaloženo na kapitálové výdaje celkem 1 282 074 tis. Kč. 

Při rozhodování o alokaci finančních prostředků v oblasti investic se neustále klade 
velký důraz na odpovědné stanovování potřeb a priorit, které jsou v zájmu nejen          
AV ČR, ale celé oblasti VaVaI a České republiky. 

Podrobněji jsou jednotlivé položky rozpočtu komentovány dále v členění na: 

• Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací (DK RVO) 

• Institucionální výdaje v. v. i. (PČP a COMPASS-U) 

• Příspěvky subjektům mimo AV ČR 

• Náklady na činnost Kanceláře AV ČR 

• Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU 

 

Zde je třeba zdůraznit, že 98,04 % finančních prostředků z návrhu rozpočtu kapitoly 
Akademie věd ČR je rozděleno pracovištím AV ČR. Konkrétně 74,51 % tvoří 
prostředky na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací (DK RVO)                
a 23,53 % je pracovištím rozděleno v průběhu příslušného kalendářního roku                 
na institucionální výdaje v. v. i.  

Pouze 1,7 % prostředků z rozpočtové kapitoly Akademie věd ČR je určeno na náklady 

na činnost Kanceláře AV ČR, 0,23 % je rozpočtováno subjektům mimo AV ČR                 

a 0,03 % je plánováno na výdaje spolufinancované z rozpočtu EU (pro ilustraci graf 3). 

Graf 3: Výdaje rozpočtové kapitoly AV ČR 

 



 

11 

2.2.1 Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací (DK RVO) 

Stěžejním faktorem při přípravě rozpisu DK RVO na jednotlivá pracoviště na rok 2025 
byly výsledky posledního hodnocení výzkumné činnosti za léta 2015–2019, 
a to v návaznosti na zaslané požadavky konkrétního pracoviště na léta 2022–2026, 
na jednání vedení pracoviště AV ČR s vedením AV ČR a s reflexí hodnocení podle 
metodiky M17+. 

Akademická rada schválila per rollam dne 13. listopadu 2024 rozpis prostředků           
DK RVO na pracoviště AV ČR na rok 2025 v celkové výši 5 925 722 tis. Kč (z toho 
320 000 tis. Kč investičních výdajů a 5 605 722 tis. Kč neinvestičních výdajů), což proti 
roku 2024 představuje meziroční nárůst o 200 375 tis. Kč neinvestičních výdajů. 
Investiční prostředky stagnují ve stejné výši jako v předchozích letech a jsou určeny 
na úhradu investičních potřeb pracovišť a nezbytné pro reprodukci majetku v průběhu 
roku. 

Podrobný rozpis prostředků na jednotlivá pracoviště AV ČR na rok 2025 je uveden 
v příloze v tabulce 4.  

Rozpis těchto prostředků vychází z rozpisu prostředků na rok 2024 (neinvestiční 
prostředky ve výši 5 405 347 tis. Kč a investiční prostředky ve výši 320 000 tis. Kč). 

Dále byly v rozpočtu na rok 2025 zohledněny následující úpravy: 

1. Středisko společných činností AV ČR (SSČ) bude v souladu 
s rozhodnutím Akademické rady z 3. října 2024 nadále financováno pouze 
z prostředků na činnost. Prostředky určené původně na dlouhodobý koncepční 
rozvoj výzkumné organizace (DK RVO) pro SSČ jsou ponechány v prostředcích 
na DK RVO pro jiná pracoviště, neboť se jedná o závazný ukazatel státního 
rozpočtu a nelze je přesunout do prostředků na činnost; 

2. V návrhu rozpisu na pracoviště se odráží snížení cen energií v roce 2024, kdy 
je v rozpočtech pracovišť ponecháno na financování energií pouze 200 mil. Kč 
a 62,5 mil. Kč je přerozděleno v souladu s Metodikou 2017+. Meziroční nárůst 
prostředků na DK RVO o 200 mil. Kč a zohlednění nečerpaných prostředků      
na DK RVO Střediska společných činností AV ČR, v. v. i. (viz bod 1) byl rozdělen 
rovněž v souladu s Metodikou 2017+; 

3. Dále byly navýšeny neinvestiční prostředky na DK RVO pro Ústav pro českou 
literaturu AV ČR v souvislosti s činností platformy CEFRES a dále 
investiční prostředky pro Botanický ústav AV ČR, Ústav chemických procesů 
AV ČR a pro Slovanský ústav AV ČR, tj. u pracovišť, u kterých je zvýšená 
potřeba investičních prostředků, respektive u nichž došlo k zásadnímu poklesu 
prostředků a zároveň je u nich zřejmá velká snaha o zvýšení kvality výzkumu 
v reakci na výsledky hodnocení pracovišť.  

2.2.2 Institucionální výdaje v. v. i. 

Podle návrhu rozpočtu AV ČR bude v roce 2025 vynaloženo z rozpočtové kapitoly 
AV ČR na institucionální výdaje v. v. i. celkem 1 868 579 tis. Kč. (z toho 962 074 tis. Kč 
investičních a 906 505 tis. Kč neinvestičních výdajů). 

Institucionální výdaje v. v. i. zahrnují prostředky určené na podporu činností pracovišť 
AV ČR a prostředky na spolufinancování projektu COMPASS-U – Tokamak Ústavu 
fyziky plazmatu AV ČR. 

 



 

12 

Předpokládáme, že celkový objem těchto prostředků využije AV ČR takto: 

Institucionální výdaje v. v. i. (v tis. Kč) Investiční Neinvestiční Celkem 

Podpora excelence 15 000 279 479 294 479 

Podpora spolupráce 0 183 782 183 782 

Podpora infrastrukturních činností 38 289 392 770 431 059 

Podpora prezentace 0 42 500 42 500 

Podpora investic 600 000 0 600 000 

Podpora specifická 8 785 7 975  16 759 

Celkem podpora činností pracovišť AV ČR 662 074 906 506 1 568 579 

COMPASS-U 300 000 0 300 000 

Celkem institucionální výdaje v. v. i. 962 074 906 506 1 868 579 

 Podpora excelence 

Celková částka 294 479 tis. Kč byla stanovena po kalkulaci předpokládaných nákladů 
na Akademickou prémii – Praemium Academiae, prémii Lumina quaeruntur, Program 
podpory předkladatelů projektů ERC, Fellowship Josefa Dobrovského, Program 
podpory perspektivních lidských zdrojů – postdoktorandů, Titul doktor věd a Prémii 
O. Wichterleho. 

V rámci Akademické prémie – Praemium Academiae a prémie Lumina quaeruntur jsou 
rozpočtovány také investiční prostředky na speciální přístrojové vybavení v plánované 
výši 15 000 tis. Kč. 

U Programu podpory perspektivních lidských zdrojů (PPPLZ) dochází k celkovému 
navýšení rozpočtu, které odráží navýšení u dílčích programů z 600 tis. Kč                        
na 720 tis. Kč.  

Prostředky na Program ERC_A, Fellowship J. E. Purkyně a Mezinárodní spolupráci 
začínajících výzkumných pracovníků se od roku 2024 nerozpočtují (nadále jsou však 
podporováni předkladatelé projektů ERC).  

Návrh rozpočtu na rok 2025 je uveden v následující tabulce: 

Podpora excelence (v tis. Kč) Investiční Neinvestiční Celkem 

Akademická prémie – Praemium Academiae 9 000 85 000 94 000 

Prémie Lumina quaeruntur 6 000 90 165 96 165 

Program podpory předkladatelů projektů ERC 0 3 000 3 000 

Fellowship Josefa Dobrovského 0 1 000 1 000 

Program podpory perspektivních lidských zdrojů – 
postdoktorandů 

0 86 514 86 514 

Titul doktor věd 0 3 000 3 000 

Prémie O. Wichterleho 0 10 800 10 800 

Celkem 15 000 279 479 294 479 



 

13 

 Podpora spolupráce 

Celková částka 183 782 tis. Kč byla stanovena po kalkulaci předpokládaných nákladů 
na regionální spolupráci, Strategii AV21 a mezinárodní spolupráci. 

Návrh rozpočtu na rok 2025 je uveden v následující tabulce: 

Podpora spolupráce (v tis. Kč) Investiční Neinvestiční Celkem 

Regionální spolupráce 0 11 000 11 000 

Strategie AV21 0 120 000 120 000 

Program Mobility Plus nebo program platformy Southeast 
Asia-Europe Joint Funding Scheme for Research and 
Innovation 

0 19 000 19 000 

Program podpory výzkumných pracovníků pracovišť AV 
ČR zapojených do výzkumných aktivit Platformy 
CEFRES, program TANDEM 

0 600 600 

Program mobilitních projektů na základě bilaterálních 
smluv uzavřených AV ČR 

0 1 500 1 500 

Researchers at Risk Fellowship 0 25 000 25 000 

EU projekty financované z rozpočtu AV ČR 0 6 682 6 682 

Celkem 0 183 782 183 782 

 

Regionální spolupráce – prostředky se plánují podle zkušeností z minulých let 
a odpovídají potřebám podpory regionální spolupráce v předchozích letech. Na rok 
2025 jsou navrženy prostředky ve výši 11 000 tis. Kč. Od roku 2024 je nově součástí 
regionální spolupráce také spolupráce vybraných pracovišť AV ČR v rámci projektu 
MERIT, který je spolufinancován grantem MSCA-COFUND, rozpočtem 
Středočeského kraje a hostitelských organizací. Jedná se o postdoktorandský 
stipendijní program na mobilitu pro příchozí výzkumné pracovníky z celého světa. 
Konsorcium koordinované Středočeským inovačním centrem se skládá 
z 15 regionálních výzkumných organizací, které působí jako hostitelské organizace, 
a dalších národních i mezinárodních podniků, univerzit a středních škol, které působí 
jako přidružení partneři pro vyslání. 

Strategie AV21 – finanční prostředky ve výši 120 000 tis. Kč jsou plánovány 
v návaznosti na výsledky pravidelného hodnocení výzkumných programů. 

Mezinárodní spolupráce – částka byla stanovena po odhadu a kalkulaci před-
pokládaných nákladů na jednotlivé aktivity mezinárodní spolupráce – Program Mobility 
Plus nebo program platformy Southeast Asia-Europe Joint Funding Scheme for 
Research and Innovation, Program podpory výzkumných pracovníků pracovišť AV ČR 
zapojených do výzkumných aktivit Platformy CEFRES, program TANDEM, Program 
mobilitních projektů na základě bilaterálních smluv uzavřených AV ČR a Researchers 
at Risk Fellowship. Prostředky na projekty partnerství HERA, NORFACE a společného 
programu CHANCE jsou rozpočtovány v samostatné kapitole 2.2.5 Výdaje 
spolufinancované z rozpočtu EU. 



 

14 

 Podpora infrastrukturních činností 

Podpora infrastrukturních činností je na rok 2025 rozpočtována na společné nebo 
infrastrukturní činnosti, na zajištění ekonomického informačního systému a na zajištění 
počítačové sítě ve výši 431 059 tis. Kč, z toho 38 289 tis. Kč v investiční                               
a 392 770 tis. Kč v neinvestiční části. 

 

Návrh rozpočtu na rok 2025 je uveden v následující tabulce: 

Podpora infrastrukturních činností (v tis. Kč) Investiční Neinvestiční Celkem 

Společné nebo infrastrukturní činnosti 15 289 340 770 356 059 

     v tom: SSČ na činnost 15 289 196 170 211 459 

     v tom: KNAV na činnost 0 28 400 28 400 

     v tom: MÚA na činnost 0 6 200 6 200 

     v tom: další (např. CETAV, PRAK, informační zdroje) 0 110 000 110 000 

Zajištění ekonomického informačního systému 10 000 20 000 30 000 

Zajištění počítačové sítě 13 000 32 000 45 000 

Celkem 38 289 392 770 431 059 

 

Společné nebo infrastrukturní činnosti – v této položce je zahrnuta institucionální 
podpora na činnost Střediska společných činností AV ČR (viz také bod 2.2.1), 
Knihovny AV ČR a Masarykova ústavu a Archivu AV ČR (meziroční navýšení 
prostředků pro Knihovnu AV ČR a Masarykův ústav a Archiv AV ČR odráží zvýšené 
výdaje na digitalizaci knižního fondu), dále také podpora na zajištění činnosti Centra 
transferu AV ČR (CETAV), na Program rozvoje aplikací a komercializace AV ČR 
(PRAK), podpora informačních zdrojů, podpora činnosti dozorčích rad pracovišť AV 
ČR a dalších předem schválených podpůrných aktivit a akcí pořádaných pro potřeby 
orgánů AV ČR a pracovišť AV ČR. Na rok 2025 jsou navrženy prostředky ve výši 
356 059 tis. Kč, z toho 15 289 tis. činí investiční a 340 770 tis. neinvestiční prostředky. 

Zajištění ekonomického informačního systému – na pořízení a implementaci 
ekonomického informačního systému (EIS) na pracovištích AV ČR a souvisejících 
výdajů v roce 2025 jsou plánovány prostředky ve výši 30 000 tis. Kč, z toho              
10 000 tis. Kč v investiční a 20 000 tis. Kč v neinvestiční části. 

Zajištění počítačové sítě – na zajištění počítačových sítí je rozpočtováno podle 
předběžné kalkulace Komise pro informační technologie AV ČR celkem 45 000 tis. Kč, 
z toho 13 000 tis. Kč v investiční a 32 000 tis. Kč v neinvestiční části. 

 

 Podpora prezentace 

Podpora prezentace je pro rok 2025 rozpočtována na vydavatelskou činnost 
a prezentaci vědy a výzkumu ve výši 42 500 tis. Kč (pouze neinvestiční prostředky). 

 



 

15 

Návrh rozpočtu na rok 2025 je uveden v následující tabulce: 
 

Podpora prezentace (v tis. Kč) Investiční Neinvestiční Celkem 

Vydavatelská činnost 0 21 000 21 000 

Prezentace vědy a výzkumu 0 21 500 21 500 

Celkem 0 42 500 42 500 

 

Vydavatelská činnost – prostředky na podporu vydavatelské činnosti pracovišť 
AV ČR jsou na rok 2025 navrženy celkem ve výši 21 000 tis. Kč. 

Prezentace vědy a výzkumu – částka 21 500 tis. Kč byla stanovena po odhadu 
a kalkulaci předpokládaných nákladů na aktivity pracovišť AV ČR s cílem podpory 
prezentace vědy a výzkumu AV ČR. 

 Podpora investic 

Podpora investic je pro rok 2025 rozpočtována na přístrojové vybavení a na stavební 
akce ve výši 600 000 tis. Kč (pouze investiční prostředky). 

Návrh rozpočtu na rok 2025 je uveden v následující tabulce: 

Podpora investic (v tis. Kč) Investiční Neinvestiční Celkem 

Přístrojové vybavení 320 000 0 320 000 

Stavební akce 280 000 0 280 000 

Celkem 600 000 0 600 000 

 

Přístrojové vybavení – pro rok 2025 je investiční podpora na nákup nového 
přístrojového vybavení rozpočtována ve výši 320 000 tis. Kč. Podrobný rozpis 
nákladných přístrojů s cenou nad 16 mil. Kč byl schválen na 40. zasedání Akademické 
rady AV ČR dne 30. října 2024 v celkové výši 127 246 tis. Kč a je uveden v příloze        
v tabulce č. 5. Co se týká prostředků na nákladné přístroje (s cenou nad 16 mil. Kč), 
pro rok 2025 se plánuje dofinancování přístroje pořízeného z OP JAK – 3D Atom Probe 
Tomography (Ústav termomechaniky AV ČR) a dále: 
- vysokorozlišovací řádkovací elektronový mikroskop (Ústav fyziky materiálů AV 

ČR),  
- Helium Liquefier System and Rotary Screw Compressor (Fyzikální ústav AV ČR    

a Ústav organické chemie a biochemie AV ČR), 
- skenovací transmisní elektronový mikroskop s atomárním rozlišením (Ústav 

přístrojové techniky AV ČR), 
- Long high resolution Time of Flight Aerosol Mass Spectometer (Ústav chemických 

procesů AV ČR), 
- upgrade NMR spektometru 700 MHz (Mikrobiologický ústav AV ČR), 
- pokročilý systém pro zobrazování struktur hluboko v intaktní tkáni (Ústav 

experimentální medicíny AV ČR). 

S dalšími finančními prostředky se počítá pro přístroje s cenou do 16 mil. Kč. 



 

16 

Stavební akce – návrh vychází z podrobného rozpisu stavebních akcí uvedeného 
v příloze v tabulce č. 6, který byl schválen na 40. zasedání Akademické rady AV ČR 
dne 30. října 2024. Prioritou je pokračování rekonstrukce objektu Hybernská pro 
pracoviště humanitních a společenských věd a generální obnova areálu Biologického 
centra AV ČR v Českých Budějovicích. 

 Podpora specifická 

Specifická podpora je na rok 2025 rozpočtována na specifické investiční a neinvestiční 
náklady ve výši 16 759 tis. Kč, z toho 8 785 tis. Kč v investiční a 7 975 tis. Kč 
v neinvestiční části. Jedná se zejména o neočekávané náklady, které vznikly 
v důsledku havárie nebo nepředvídatelné skutečnosti apod.  

 COMPASS-U 

Od roku 2023 jsou v rozpočtu Akademie věd ČR alokovány prostředky 
na spolufinancování projektu COMPASS-U – Tokamak Ústavu fyziky plazmatu 
AV ČR. Toto zařízení představuje jednu z klíčových výzkumných infrastruktur v České 
republice ve společném úsilí EU o ovládnutí řízené termonukleární fúze jakožto 
perspektivního zdroje energie. Pro rok 2025 je na spolufinancování tohoto projektu 
naplánováno 300 000 tis. Kč.  

2.2.3 Příspěvky subjektům mimo AV ČR 

Podle návrhu rozpočtu AV ČR bude v roce 2025 vynaloženo z rozpočtové kapitoly 
AV ČR 18 500 tis. Kč na zákonem dané příspěvky subjektům mimo AV ČR. Nově bude 
financován Ústav T. G. Masaryka, o.p.s. na základě usnesení vlády č. 643 ze dne 
18. září 2024. 

Návrh rozpočtu na rok 2025 je uveden v následující tabulce: 

Příspěvky subjektům mimo AV ČR (v tis. Kč) Investiční Neinvestiční Celkem 

Příspěvky vědeckým společnostem sdruženým v RVS ČR 0 12 500 12 500 

Podpora činnosti Učené společnosti ČR 0 2 600 2 600 

Podpora Ústavu T. G. Masaryka, o. p. s.  0 1 800 1 800 

Ceny AV ČR 0 1 000 1 000 

Příspěvky mezinárodním organizacím za AV ČR 0 600 600 

Celkem 0 18 500 18 500 

 

Příspěvky vědeckým společnostem sdruženým v RVS ČR – plánují se podle 
předběžné kalkulace Komise pro spolupráci s vědeckými společnostmi AV ČR 
na neziskové vědecké projekty, především na jejich publikační, popularizační 
a přednáškovou činnost, podporu mezinárodní spolupráce a na činnost RVS ČR. 

Podpora činnosti Učené společnosti ČR – AV ČR podporuje činnost Učené 
společnosti ČR na základě zákona č. 283/1992 Sb., o Akademii věd ČR, a v souladu 
s uzavřenou smlouvou o spolupráci. 



 

17 

Podpora Ústavu T. G. Masaryka – nově od roku 2024 zahrnují příspěvky subjektům 
mimo AV ČR financování Ústavu T. G. Masaryka, o. p. s., které schválila vláda 
usnesením č. 643 ze dne 18. září 2024. 

Ceny AV ČR – AV ČR uděluje ceny AV ČR za dosažené výsledky, které přispívají         
k prestiži české vědy v mezinárodním srovnání. Udělují se za mimořádné vědecké 
výsledky kvalitního výzkumu strategicky orientovaného na společenské priority. 
Druhým typem ocenění je cena za propagaci či popularizaci výzkumu. Na základě 
nařízení vlády č. 71/2013 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o podmínkách pro 
ocenění výsledků výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, lze v kalendářním roce 
udělit ceny v souhrnné hodnotě nejvýše 1 000 tis. Kč.  

Příspěvky mezinárodním organizacím za AV ČR – plánovaná částka vyplývá 
z členství AV ČR v mezinárodních vědeckých organizacích, výše příspěvků                    
je odvozena z vnitřních pravidel těchto organizací. 

2.2.4 Náklady na činnost Kanceláře AV ČR 

Podle návrhu rozpočtu AV ČR bude v roce 2025 vynaloženo z rozpočtové kapitoly 
AV ČR 137 013 tis. Kč na činnost Kanceláře AV ČR. V roce 2025 je rozpočet 
Kanceláře AV ČR navýšen o prostředky na mezinárodní hodnocení pracovišť AV ČR. 
Celková výše prostředků na platy v roce 2025 činí 45 738 616 Kč a prostředky               
na ostatní platby za provedenou práci zůstávají ve výši 9 711 740 Kč. Celková výše 
prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci je stanovena                               
na 55 450 356 Kč, počet zaměstnanců v ročním průměru na 71. 

2.2.5 Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU 

Pro rok 2025 je ve výdajovém okruhu v rámci komunitárního programu Horizont 
(nástroj včetně analytiky 12104) rozpočtováno na projekty partnerství HERA                    
a NORFACE a společného programu CHANCE celkem 2 618 500 Kč (z toho podíl 
státního rozpočtu ve výši 2 356 250 Kč a výdaje kryté příjmem z rozpočtu EU ve výši 
262 250 Kč). 

 

 

3 Střednědobý výhled 

Střednědobý výhled na léta 2026 a 2027 byl schválen usnesením vlády ČR                    
25. září 2024 č. 645 s tím, že pro kapitolu AV ČR byly schváleny institucionální 
prostředky ve výši 7 952 mil. Kč na rok 2026 i na rok 2027 a proti roku 2025 není 
navrhován žádný nárůst rozpočtu. 

 



 

18 

Graf 4: Národní výdaje na VaVaI celkem a pro AV ČR (rozpočet) v mld. Kč 

 

Zdroj: Usnesení vlády ČR ze dne 25. září 2024 č. 645 pro roky 2025–2027 a další obdobná usnesení 
z minulých let pro roky předchozí 

 

 

Věříme, že se v budoucnu podaří nalézt potřebné prostředky pro prorůstový trend 
rozpočtu kapitoly Akademie věd ČR, aby i v příštích letech mohl pokračovat růst 
množství, kvality a společenského významu výsledků všech pracovišť AV ČR. 

 

 

  



 

19 

Závěr a perspektivy 

AV ČR ve všech oblastech své činnosti podporuje cíle, opatření a nástroje, které 
zajišťují efektivní využití přidělených veřejných prostředků, vysokou výkonnost 
ve výzkumu a vývoji a dosahování výsledků na špičkové úrovni v mezinárodním 
srovnání. AV ČR výrazně přispívá k dobrému obrazu české vědy a celé České 
republiky. Zde je možné například uvést opakované umístění AV ČR na předních 
příčkách v mezinárodním žebříčku Nature Index mezi neuniverzitními, vládou 
podporovanými vědeckými institucemi.  

Za priority AV ČR a jejích pracovišť považujeme podporu excelence a nastupující 
generace vědeckých pracovníků a pracovnic, podporu orientovaného výzkumu, 
podporu spolupráce s průmyslem, vysokými školami, resortními ministerstvy 
a institucemi státní a regionální správy. 

Klíčovou agendou pro AV ČR je Strategie AV21. Ohlasy na její realizaci jsou velmi 
pozitivní jak v politické sféře, tak i mezi podnikateli a širší veřejností. V návaznosti 
na realizaci Strategie AV21 AV ČR podepsala memoranda o spolupráci s ministerstvy 
ČR a připravuje tzv. AVexy, tj. expertní stanoviska Akademie věd ČR k závažným 
celospolečenským problémům pro potřeby obou komor Parlamentu ČR a další 
zájemce. Těší nás, že tyto naše nové aktivity se setkávají se zájmem vrcholných 
státních orgánů využívat co nejvíce vědeckých informací pro podporu své činnosti. 

 
 
 

 

 

Praha 18. listopadu 2024  



 

20 

Přílohy – tabulková část 

Tabulka 1: Výdaje státního rozpočtu na výzkum, vývoj a inovace 

Tabulka 2: Ukazatele kapitoly 361 – Akademie věd České republiky na rok 2025 

Tabulka 3: Rozpočet kapitoly 361 – Akademie věd České republiky na rok 2025 

Tabulka 4: Rozpis prostředků DK RVO na pracoviště AV ČR na rok 2025 

Tabulka 5: Přístrojové vybavení na rok 2025  

(nákladné přístroje s cenou nad 16 mil. Kč včetně DPH) 

Tabulka 6: Stavební akce na rok 2025 

Tabulka 7:  Seznam zkratek pracovišť AV ČR 

 

 

 

 



Tabulka 1

v Kč

Institucionální Účelové
Národní zdroje 

celkem

Zahraniční 

zdroje
Celkem Institucionální Účelové

Národní zdroje 

celkem

Zahraniční 

zdroje
Celkem 

 Úřad vlády České republiky 69 964 282 0 69 964 282 0 69 964 282 69 964 282 69 964 282 69 964 282 1,00

 Ministerstvo zahraničních věcí 31 169 160 0 31 169 160 0 31 169 160 31 169 160 31 169 160 31 169 160 1,00

 Ministerstvo obrany 106 177 461 333 240 000 439 417 461 1 378 700 440 796 161 110 028 203 333 240 000 443 268 203 11 054 679 454 322 882 1,03

 Ministerstvo práce a soc.  věcí 85 462 500 0 85 462 500 0 85 462 500 88 919 000 88 919 000 88 919 000 1,04

 Ministerstvo vnitra 120 663 217 623 200 000 743 863 217 0 743 863 217 125 145 257 648 200 000 773 345 257 0 773 345 257 1,04

 Ministerstvo životního prostředí 296 538 927 0 296 538 927 0 296 538 927 277 175 447 0 277 175 447 277 175 447 0,93

 Grantová agentura ČR 109 841 581 4 490 158 419 4 600 000 000 0 4 600 000 000 149 841 581 4 663 158 419 4 813 000 000 4 813 000 000 1,05

 Ministerstvo průmyslu a obchodu 492 009 198 707 990 802 1 200 000 000 2 450 000 000 3 650 000 000 511 451 566 620 000 000 1 131 451 566 2 755 546 814 3 886 998 380 1,06

 Ministerstvo dopravy 87 896 578 0 87 896 578 0 87 896 578 91 412 441 91 412 441 327 464 91 739 905 1,04

 Ministerstvo zemědělství 531 232 584 540 000 000 1 071 232 584 0 1 071 232 584 553 107 167 600 000 000 1 153 107 167 1 153 107 167 1,08

 Min. školství, mládeže a tělovýchovy 12 501 337 725 4 346 637 800 16 847 975 525 3 649 282 000 20 497 257 525 14 091 154 616 4 423 153 457 18 514 308 073 4 361 824 464 22 876 132 537 1,12

 Ministerstvo kultury 151 583 881 308 529 000 460 112 881 0 460 112 881 153 950 000 342 760 000 496 710 000 496 710 000 1,08

 Ministerstvo zdravotnictví 704 915 416 1 138 359 499 1 843 274 915 0 1 843 274 915 739 045 473 1 238 359 499 1 977 404 972 1 977 404 972 1,07

Český úřad zeměměřický a katastrální 13 032 124 0 13 032 124 0 13 032 124 13 553 409 13 553 409 13 553 409 1,04

 Akademie věd ČR 7 642 170 393 0 7 642 170 393 311 136 7 642 481 529 7 952 170 393 0 7 952 170 393 262 250 7 952 432 643 1,04

 Technologická agentura ČR 188 058 020 4 599 998 577 4 788 056 597 1 494 077 421 6 282 134 018 203 058 020 5 275 140 066 5 478 198 086 1 117 628 987 6 595 827 073 1,05

 C E L K E M 23 132 053 047 17 088 114 097 40 220 167 144 7 595 049 257 47 815 216 401 25 161 146 015 18 144 011 441 43 305 157 456 8 246 644 658 51 551 802 114 1,08

Výdaje státního rozpočtu na výzkum, vývoj a inovace 

(údaje převzaty z usnesení vlády České republiky ze dne 25. září 2024 č. 645)

Návrh státního rozpočtu  2025

Index 

2025/2024
Kapitola

Návrh státního rozpočtu  2024



Tabulka 2

v Kč

Schválený 

rozpočet 

2024

Návrh 

rozpočtu 

2025

Index 

2025/2024

Souhrnné ukazatele 

311 136 262 250 0,84

7 642 481 529 7 952 432 643 1,04

Specifické ukazatele – příjmy 

0 0 -

311 136 262 250 0,84

v tom: 311 136 262 250 0,84

0 0 -

0 0 -

Specifické ukazatele – výdaje 

7 642 481 529 7 952 432 643 1,04

0 0 -

Průřezové ukazatele 

53 272 327 55 450 356 1,04

18 006 046 18 742 220 1,04

435 606 457 385 1,05

43 560 587 45 738 616 1,05

0 0 -

7 642 481 529 7 952 432 643 1,04

v tom: 7 642 170 393 7 952 170 393 1,04

v tom: institucionální podpora celkem
4)

7 642 170 393 7 952 170 393 1,04

účelová podpora celkem
4)

0 0 -

311 136 262 250 0,84

0 0 -

5 725 347 475 5 925 722 028 1,03

3 700 000 2 618 500 0,71

v tom: 3 388 864 2 356 250 0,70

311 136 262 250 0,84

0 0 -

v tom: 0 0 -

0 0 -

5)
 Výdaje na výzkum, vývoj a inovace podle § 6 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Ukazatel

ze státního rozpočtu

podíl prostředků finančních mechanismů

1)
 Bez příjmů z povinného pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti

2)
 Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění

3)
 Z rozpočtu EU a z prostředků finančních mechanismů

4)
 Výdaje na výzkum, vývoj a inovace podle § 6 odst. 1 zákona č. 130/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací
5)

Institucionální podpora výzkumných organizací
5)

Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu Evropské unie bez společné 

zemědělské politiky celkem

ze státního rozpočtu

podíl rozpočtu Evropské unie

Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně financovány z prostředků 

finančních mechanismů celkem

Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb

Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních místech

Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě

Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem včetně programů spolufinancovaných 

z prostředků zahraničních programů
3)

ze státního rozpočtu celkem

podíl prostředků zahraničních programů
3)

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem
2)

Ukazatele kapitoly 361 – Akademie věd České republiky

Příjmy celkem

Výdaje celkem

Daňové příjmy
1)

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem

příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem

příjmy z prostředků finančních mechanismů

ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem

Infrastruktura výzkumu

Programy výzkumu

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci



Tabulka 3

Položky rozpočtu (v tis. Kč)
Investiční

(kapitálové)

Neinvestiční

(běžné)
Celkem

Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací (DK RVO) 320 000 5 605 722 5 925 722

Institucionální výdaje v. v. i. (PČP a COMPASS-U) 

včetně EU podílu
962 074 906 505 1 868 579

Institucionální výdaje v. v. i. (PČP bez COMPASS-U)

včetně EU podílu
662 074 906 505 1 568 579

Podpora excelence 15 000 279 479 294 479

Akademická prémie – Praemium Academiae 9 000 85 000 94 000

Prémie Lumina quaeruntur 6 000 90 165 96 165

Program podpory předkladatelů projektů ERC 0 3 000 3 000

Fellowship Josefa Dobrovského 0 1 000 1 000

Program podpory persp. lidských zdrojů – postdoktorandů 0 86 514 86 514

Titul doktor věd 0 3 000 3 000

Prémie O. Wichterleho 0 10 800 10 800

Podpora spolupráce 0 183 782 183 782

Regionální spolupráce 0 11 000 11 000

Strategie AV21 0 120 000 120 000

Program Mobility Plus nebo program platformy Southeast Asia-

Europe Joint Funding Scheme for Research and Innovation
0 19 000 19 000

Program podpory výzk. pracovníků pracovišť AV ČR zapojených do 

výzk. aktivit Platformy CEFRES, program TANDEM
0 600 600

Program mobilitních projektů na základě bilaterálních smluv 

uzavřených AV ČR
0 1 500 1 500

Researchers at Risk Fellowship 0 25 000 25 000

EU projekty financované z rozpočtu AV ČR 0 6 682 6 682

Podpora infrastrukturních činností 38 289 392 770 431 059

Společné nebo infrastrukturní činnosti 15 289 340 770 356 059

v tom: SSČ na činnost 15 289 196 170 211 459

v tom: KNAV na činnost 0 28 400 28 400

v tom: MÚA na činnost 0 6 200 6 200

v tom: další (např. CETAV, PRAK, informační zdroje) 0 110 000 110 000

Zajištění ekonomického informačního systému 10 000 20 000 30 000

Zajištění počítačové sítě 13 000 32 000 45 000

Podpora prezentace 0 42 500 42 500

Vydavatelská činnost 0 21 000 21 000

Prezentace vědy a výzkumu 0 21 500 21 500

Podpora investic 600 000 0 600 000

Přístrojové vybavení 320 000 0 320 000

Stavební akce 280 000 0 280 000

Podpora specifická 8 785 7 975 16 759

COMPASS-U 300 000 0 300 000

Příspěvky subjektům mimo AV ČR 0 18 500 18 500
Příspěvky vědeckým společnostem sdruženým v RVS ČR 0 12 500 12 500

Podpora činnosti Učené společnosti ČR 0 2 600 2 600

Podpora Ústavu T. G. Masaryka, o. p. s. 0 1 800 1 800

Ceny AV ČR 0 1 000 1 000

Příspěvky mezinárodním organizacím za AV ČR 0 600 600

Náklady na činnost Kanceláře AV ČR 0 137 013 137 013

v tom Hodnocení pracovišť AV ČR za období 2020-2024 0 29 844 29 844

Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU 0 2 619 2 619
Podíl ze státního rozpočtu 0 2 356 2 356

Podíl z rozpočtu EU 0 262 262

Celkem DK RVO a náklady na činnost 1 282 074 6 670 359 7 952 432

Rozpočet kapitoly 361 – Akademie věd ČR na rok 2025



Tabulka 4
Strana 1

1 ASÚ 109 564 3 963 113 527 118 726 3 963 122 689
1 FZÚ 509 911 34 134 544 045 540 917 34 134 575 051
1 MÚ 68 187 0 68 187 74 757 0 74 757
1 ÚI 59 778 1 354 61 132 64 272 1 354 65 626
1 ÚJF 147 136 8 665 155 801 151 815 8 665 160 480
1 ÚTIA 86 612 3 062 89 674 91 585 3 062 94 647

2 ÚFE 84 715 5 152 89 867 91 268 5 152 96 420
2 ÚFM 93 386 4 486 97 872 100 726 4 486 105 212
2 ÚFP 124 551 24 466 149 017 130 697 24 466 155 163
2 ÚPT 110 770 9 586 120 356 115 635 9 586 125 221
2 ÚTAM 57 765 4 372 62 137 61 025 4 372 65 397
2 ÚT 117 973 4 520 122 493 123 444 4 520 127 964

3 GFÚ 81 332 2 387 83 719 87 074 2 387 89 461
3 GLÚ 51 442 4 540 55 982 55 010 4 540 59 550
3 ÚFA 62 743 1 569 64 312 65 773 1 569 67 342
3 ÚGN 59 887 4 562 64 449 61 542 4 562 66 104
3 ÚH 36 325 998 37 323 37 971 998 38 969
3 ÚSMH 72 755 4 009 76 764 75 879 4 009 79 888

4 ÚIACH 43 376 4 137 47 513 45 056 4 137 49 193
4 ÚACH 52 376 4 392 56 768 55 239 4 392 59 631
4 ÚFCH JH 120 919 5 304 126 223 131 047 5 304 136 351
4 ÚCHP**) 99 778 3 282 103 060 101 915 6 282 108 197
4 ÚMCH 215 799 10 805 226 604 228 335 10 805 239 140
4 ÚOCHB 265 371 34 466 299 837 277 781 34 466 312 247

5 BFÚ 97 915 4 791 102 706 105 347 4 791 110 138
5 BTÚ 100 194 4 723 104 917 108 334 4 723 113 057
5 FGÚ 165 815 6 958 172 773 178 514 6 958 185 472
5 MBÚ 277 571 14 356 291 927 295 304 14 356 309 660
5 ÚEB 137 674 8 648 146 322 143 609 8 648 152 257
5 ÚEM 87 329 5 350 92 679 97 891 5 350 103 241
5 ÚMG 303 970 22 366 326 336 314 159 22 366 336 525
5 ÚŽFG 77 679 4 768 82 447 81 955 4 768 86 723

Rozpis prostředků RVO na pracoviště AV ČR na rok 2025 (v tis. Kč)

Sekce Pracoviště*)

CelkemInvestiční 
částCelkem Neinvestiční 

část
Neinvestiční 

část
Investiční 

část

Dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumných organizací (RVO) 

2024

Dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumných organizací (RVO) 

2025



Tabulka 4
Strana 2

Sekce Pracoviště*)

CelkemInvestiční 
částCelkem Neinvestiční 

část
Neinvestiční 

část
Investiční 

část

Dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumných organizací (RVO) 

2024

Dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumných organizací (RVO) 

2025

6 BC 226 878 13 418 240 296 243 924 13 418 257 342
6 BÚ**) 126 537 5 983 132 520 134 493 17 772 152 265
6 ÚBO 38 156 1 837 39 993 40 437 1 837 42 274
6 ÚVGZ 117 916 9 623 127 539 121 532 9 623 131 155

7 KNAV 41 084 3 181 44 265 43 508 3 181 46 689
7 NHÚ 50 034 1 802 51 836 54 329 1 802 56 131
7 PSÚ 26 555 134 26 689 27 836 134 27 970
7 SOÚ 49 308 890 50 198 52 978 890 53 868
7 ÚSP 27 112 401 27 513 28 748 401 29 149

8 ARÚB 46 883 2 657 49 540 49 854 2 657 52 511
8 ARÚ 70 403 2 162 72 565 75 291 2 162 77 453
8 HÚ 58 632 195 58 827 61 858 195 62 053
8 MÚA 32 433 1 365 33 798 34 529 1 365 35 894
8 ÚDU 47 617 1 019 48 636 51 348 1 019 52 367
8 ÚSD 38 227 51 38 278 41 089 51 41 140

9 EÚ 31 036 447 31 483 33 203 447 33 650
9 FLÚ 98 769 855 99 624 105 994 855 106 849
9 OÚ 32 606 10 32 616 34 955 10 34 965
9 SLÚ**) 24 648 727 25 375 25 468 1 227 26 695
9 ÚČL**) 52 913 1 271 54 184 57 250 1 271 58 521
9 ÚJČ 70 832 512 71 344 74 497 512 75 009

O SSČ**) 116 170 15 289 131 459 0 0 0

VO 1 sekce 1−3 1 934 832 121 825 2 056 657 2 048 114 121 825 2 169 939
VO 2 sekce 4−6 2 555 253 165 207 2 720 460 2 704 872 179 996 2 884 868
VO 3 sekce 7−9 799 092 17 679 816 771 852 736 18 179 870 915

O ostatní 116 170 15 289 131 459 0 0 0

5 405 347 320 000 5 725 347 5 605 722 320 000 5 925 722

*) Seznam zkratek pracovišť AV ČR je uveden v příloze v tabulce 7
**) Úpravy RVO těchto pracovišť AV ČR jsou podrobněji popsány v kapitole 2.2.1

Celkem



Tabulka 5

P100412501 ÚFM Vysokorozlišovací řádkovací elektronový mikroskop

P100762501 ÚT
Dofinancování přístroje pořízeného z OP JAK – 3D Atom Probe 

Tomography

P100102401 FZÚ
Helium Liquefier System and Rotary Screw Compressor 
(spoluvlastnictví 3 institucí - FZÚ, ÚOCHB, Matematicko-fyzikální 

fakulta UK)

P100652201 ÚPT
Skenovací transmisní elektronový mikroskop s atomárním 

rozlišením

P200722501 ÚCHP Long high resolution Time of Flight Aerosol Mass Spectrometer

P200202501 MBÚ Upgrade NMR spektrometru 700 MHz

P200392501 ÚEM
Pokročilý systém pro zobrazování struktur hluboko v intaktní 

tkáni

P200552401 ÚOCHB
Helium Liquefier System and Rotary Screw Compressor 
(spoluvlastnictví 3 institucí - FZÚ, ÚOCHB, Matematicko-fyzikální 

fakulta UK)

Název přístroje

Přístrojové vybavení na rok 2025

Nákladné přístroje s cenou nad 16 mil. Kč včetně DPH
schváleno Akademickou radou AV ČR na 40. zasedání dne 30. 10. 2024

Registrační 

číslo
Pracoviště



Tabulka 6

SA100032501 ASÚ Seminární budova

SA100302532 ÚI Fotovoltaická elektrárna ÚI AV ČR, v.v.i. - II. etapa

SA100412501 ÚFM Energeticky úsporná opatření ÚFM - hlavní budova

SA100762532 ÚT Realizace opatření proti pádu horniny v Aerodynamické laboratoři Nový Knín

SA100122532 GFÚ Fotovoltaická elektrárna na budově Geofyzikálního ústavu Praha - Spořilov

SA200722501 ÚCHP Snížení energetické náročnosti a oprava objektu C16, areál AV ČR Rozvojová 135, Praha 6-Lysolaje

SA200112534 FGÚ EPS signalizace v budově D, E a DaI

SA200202531 MBÚ Areál Praha - Modernizace a rozšíření telefónní ústředny

SA200382531 ÚEB Garáž ve Střížovicích

SA200392501 ÚEM Modulární zvířetník – laboratoře pro testování a chov laboratorních zvířat – Objekt Ld -2.n.p.

SA200522531 ÚMG Rekonstrukce karantény pro myší modely a potkany

SA200452531 ÚŽFG Rekonstrukce objektu ÚŽFG, stáje č. 3 - Střednice - etapa 2025-2026

SA200962501 BC Generální obnova areálů BC AV ČR

SA200052501 BÚ Revitalizace Třeboň, SO 29 - zateplené neveřejné vědecké skleníky I. a II. etapa - částečně v 1. kategorii

SA200052502 BÚ Realizace Vědeckého zázemí Nová Chotobuz, včetně vyhotovení realizační RDS stavby

SA200052531 BÚ Generel revitalizace vědeckého areálu Chotobuz

SA200052532 BÚ Projektová dokumentace demolice a výstavby objektu C 32e,32d a nástavba knihovny 32b,32c - revitalizace areálu Třeboň

SA300252501 PSÚ Rekonstrukce budovy Hybernská 1000/8 - částečně v 1. kategorii

SA300212501 OÚ Rekonstrukce budovy Hybernská 1000/8

SA300612501 ÚJČ Rekonstrukce objektu Washingtonova 1569/21, Praha 1

SA100032531 ASÚ Rekonstrukce jídelny ASU

SA100102532 FZÚ Sanace opěrných stěn, oplocení a venkovních ploch areálu - FZÚ Cukrovarnická

SA100302531 ÚI Výměna transformátorů a úprava rozvoden VN a NN

SA100752501 ÚTIA Rekonstrukce a rozšíření veřejného prostoru ÚTIA

SA100672501 ÚFE Nový pavilon ÚFE

SA100432501 ÚFP Výstavba nové budovy centra TOPTEC

SA100652501 ÚPT Laboratoře mikroendoskopie

SA100652532 ÚPT Rekonstrukce přednáškového sálu ÚPT

SA100652533 ÚPT Samostatný vstup do přednáškového sálu

SA100712531 ÚTAM Výstavba laboratoří společně s rekonstrukcí objektu bývalé garáže

SA100762531 ÚT Výměna horkovodních přípojek v areálu Mazanka

SA100122531 GFÚ Rekonstrukce chodeb hlavní budovy GFÚ

SA100462531 ÚSMH Rekonstrukce laboratoří 1.NP budovy F - oddělení kompositních a uhlíkových materiálů

SA100462532 ÚSMH Oprava stoupacích vedení a sociálních zařízení v budově "velká věž" v areálu ÚSMH

SA100462533 ÚSMH Oprava severní fasády budovy B, východní fasády briketárny a vrátnice z areálu ústavu

SA200322531 ÚACH Snížení energetické náročnosti provozu budov 353/1 a 353/2

SA200402501 ÚFCH JH Výstavba nových laboratoří

SA200042531 BFÚ Instalace mobilních výzkumných a skladovacích prostor v areálu BFÚ

SA200112531 FGÚ Rekonstrukce vstupní chodby a navazujícího prostranství u výtahu vč. rekonstrukce soc. zařízení 1NP - I.část

SA200112532 FGÚ Rekonstrukce navazujícího prostranství u výtahu vč. rekonstrukce soc. zařízení 2NP a 3NP - II. část pokračování

SA200202501 MBÚ Nový Hrádek - Přístavba zvířetníku v areálu MBU AV ČR

SA200202532 MBÚ Nové Hrady - Oprava jižního kamenného schodiště

SA200202533 MBÚ Praha - Rekonstrukce technologie VZT objektu Aj

SA200202534 MBÚ Praha - Modernizace vstupní haly a chodeb v přízemí hlavní budovy

SA200202535 MBÚ Areál Praha - Výměna hlavic veřejného osvětlení

SA200052501 BÚ Revitalizace Třeboň, SO 29 - zateplené neveřejné vědecké skleníky I. a II. etapa - částečně ve 2. kategorii

SA300832531 KNAV Úprava vstupních prostorů a zázemí haly služeb knihovny

SA300252501 PSÚ Rekonstrukce budovy Hybernská 1000/8 - částečně ve 2. kategorii

SA300282531 SOÚ Sanace vlhkého zdiva_IV. etapa_1/3 podíl

SA300282532 SOÚ Zasklení, ochrana a konzervace podloubí a sklepní klenby v areálu Jilská-Husova_1/3 spoluvlastnický podíl

SA300012531 ARÚB Rekonstrukce střech v objektu Brno, Čechyňská

SA300332531 ÚDU Sanace vlhkého zdiva_IV. etapa_1/3 podíl

SA300332532 ÚDU Zasklení, ochrana a konzervace podloubí a sklepní klenby v areálu Jilská-Husova_1/3 spoluvlastnický podíl

SA300092531 FLÚ Sanace vlhkého zdiva_ IV etapa_1/3 podíl

SA300092532 FLÚ Zasklení, ochrana a konzervace podloubí a sklepní klenby v areálu Jilská-Husova_1/3 spoluvlastnický podíl

SA400952531 SSČ Lanna – restaurátorské opravy dřevěných prvků (vč. oken a dveří) ve Velkém sále

SA400952534 SSČ Národní - rekonstrukce a opravy fasády dvora -1. etapa

SA400952536 SSČ Liblice - oprava oken a dveří - 5. etapa

Poznámka č. 2: Pracoviště AV ČR mohou po projednání s příslušným členem Akademické rady požádat o dotaci v roce 2025 také na stavební akce, které byly schváleny v 1. kategorii v předchozích

letech a došlo k posunu financování.

S C H V Á L E N O   V E   2.  K A T E G O R I I

S C H V Á L E N O   V   1.  K A T E G O R I I

Stavební akce na rok 2025
v první kategorii (tj. schváleno) a ve druhé kategorii (tj. schváleno podmíněně v závislosti na výši rozpočtu AV ČR v roce 2025)

schváleno Akademickou radou AV ČR na 40. zasedání dne 30. 10. 2024

Registrační číslo Pracoviště Název stavební akce

Poznámka č. 1: Ředitelé pracovišť AV ČR budou informováni dopisem o zařazení uvedených stavebních akcí do první kategorie (tj. schváleno) nebo do druhé kategorie (tj. schváleno podmíněně v

závislosti na výši rozpočtu AV ČR v roce 2025). Stavební akce zařazené do 2. kategorie nemohou být financovány bez předchozího projednání s příslušným členem Akademické rady.



Tabulka 7

Zkratka názvu 

pracoviště AV ČR
Název pracoviště AV ČR

ASÚ Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.

FZÚ Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.

MÚ Matematický ústav AV ČR, v. v. i.

ÚI Ústav informatiky AV ČR, v. v. i.

ÚJF Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.

ÚTIA Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v. v. i.

ÚFE Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i.

ÚFM Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i.

ÚFP Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.

ÚPT Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.

ÚTAM Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i.

ÚT Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i.

GFÚ Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.

GLÚ Geologický ústav AV ČR, v. v. i.

ÚFA Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i.

ÚGN Ústav geoniky AV ČR, v. v. i.

ÚH Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i.

ÚSMH Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i.

ÚIACH Ústav analytické chemie AV ČR, v. v. i.

ÚACH Ústav anorganické chemie AV ČR, v. v. i.

ÚFCH JH Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.

ÚCHP Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i.

ÚMCH Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i.

ÚOCHB Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.

BFÚ Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.

BTÚ Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i.

FGÚ Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.

MBÚ Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.

ÚEB Ústav experimentální botaniky AV ČR, v. v. i.

ÚEM Ústav experimentální medicíny AV ČR, v. v. i.

ÚMG Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i.

ÚŽFG Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i.

BC Biologické centrum AV ČR, v. v. i.

BÚ Botanický ústav AV ČR, v. v. i.

ÚBO Ústav biologie obratlovců AV ČR, v. v. i.

ÚVGZ Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

KNAV Knihovna AV ČR, v. v. i.

NHÚ Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i.

PSÚ Psychologický ústav AV ČR, v. v. i.

SOÚ Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.

ÚSP Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.

ARÚB Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

ARÚ Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.

HÚ Historický ústav AV ČR, v. v. i.

MÚA Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

ÚDU Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i.

ÚSD Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.

EÚ Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.

FLÚ Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.

OÚ Orientální ústav AV ČR, v. v. i.

SLÚ Slovanský ústav AV ČR, v. v. i.

ÚČL Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.

ÚJČ Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i.

SSČ Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.

Seznam zkratek pracovišť AV ČR



 

Návrh usnesení Akademického sněmu 
 
 
I. verze návrhu usnesení AS použitelná pro případ schválení zákona o státním 
rozpočtu před LXIV. zasedáním Akademického sněmu AV ČR: 
 
Akademický sněm 
 
1. bere se souhlasem (s připomínkami) na vědomí předloženou zprávu o ekonomické 

situaci Akademie věd ČR a o očekávaných výsledcích jejího hospodaření v roce 
2024, 

 
2. ve smyslu čl. 14 písm. d) Stanov AV ČR schvaluje (s připomínkami) rozpočet 

Akademie věd ČR na rok 2025 a jeho rozpis na pracoviště podle předloženého 
návrhu. 

 
 
 
II. verze návrhu usnesení AS použitelná pro případ neschválení zákona o státním 
rozpočtu před LXIV. zasedáním Akademického sněmu AV ČR: 
 
Akademický sněm 
 
1. bere se souhlasem (s připomínkami) na vědomí předloženou zprávu o ekonomické 

situaci Akademie věd ČR a o očekávaných výsledcích jejího hospodaření v roce 
2024, 

 
2. ve smyslu čl. 14 písm. d) Stanov AV ČR předběžně schvaluje rozpočet Akademie 

věd ČR na rok 2025 a jeho rozpis na pracoviště podle předloženého návrhu 
(s připomínkami a) s podmínkou, že se ukazatel celkových výdajů rozpočtové 
kapitoly Akademie věd ČR v rámci zákona o státním rozpočtu nebude lišit od údajů 
projednaných Akademickým sněmem AV ČR o více než 7 %. Současně zmocňuje 
Akademickou radu AV ČR, aby po konečném schválení zákona o státním rozpočtu 
provedla nezbytná upřesnění rozpisu rozpočtu Akademie věd ČR na pracoviště 
a informovala o tom LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR, 

 
3. v případě, že se ukazatel celkových výdajů rozpočtové kapitoly Akademie věd ČR 

v rámci zákona o státním rozpočtu změní o více než 7 % vůči výdajům 
projednaným na zasedání Akademického sněmu AV ČR, ukládá Akademické radě 
AV ČR, aby zabezpečila hospodaření pracovišť AV ČR v prvních měsících roku 
2025 v rozpočtovém provizoriu AV ČR odvozeném z projednaného návrhu 
rozpočtu a předložila nový návrh rozpočtu na rok 2025 a jeho rozpisu 
na pracoviště LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR. 

 


	Zpráva o ekonomické situaci AV ČR a návrh jejího rozpočtu na rok 2025 - komplet final
	2025_tabulka 1
	2025_tabulka 2
	2025_tabulka 3
	2025_tabulka 4
	Rozpis 2025

	2025_tabulka 5
	2025_tabulka 6
	2025_tabulka 7
	Návrh usnesení

